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ÚVOD

Cytogenetika je významný podobor genetiky, zabývající se studiem chromosomů

a jejich změn. Klasické cytogenetické a molekulárně-cytogenetické metody se postupně

staly součástí vyšetření i u pacientů s hematologickými malignitami, přičemţ tato práce je

zaměřena jiţ konkrétně na leukémie.

Leukémie jsou hematologické malignity, které byly poprvé popsány v polovině

19. století. V případě leukémií jsou nádorově zasaţeny bílé krvinky. Společným znakem

nádorových buněk je nekontrolovatelné mnoţení, coţ je následek některých genetických

mutací. Snahou genetických a cytogenetických vyšetření je tyto mutace odhalit a upřesnit

diagnózu či prognózu pacienta.

Teoretická část této práce je zaměřena na shrnutí základních poznatků

o cytogenetických metodách pouţívaných k vyšetření chromosomových aberací a také na

stručné charakterizování základních podskupin leukémií. Informace o těchto tématech jsou

čerpány z odborných publikací, studií a výzkumů.

Stěţejním tématem pro výzkum v praktické části byla zvolena chronická

lymfocytární leukémie (CLL), jako jedna z častých forem leukémií, objevující se převáţně

u starších pacientů. Chronická lymfocytární leukémie je specifická tím, ţe má sama o sobě

velmi variabilní průběh. Rozmanitosti CLL jsou dané mimo jiné i přítomností některých

z mnoha chromosomových změn, na které bude v této práci poukazováno.

Hlavním cílem je podrobněji rozebrat problematiku chronické lymfocytární

leukémie a sestavit dle hledaných parametrů zkoumaný soubor pacientů s tímto

onemocněním. Dalším cílem je obeznámit se s cytogenetickou nomenklaturou a jejími

základními pravidly, dle nichţ bude proveden rozbor vybraných karyotypů pacientů.

Účelem je z poskytnutých dat o pacientech ze souboru vytvořit statistiku

a analyzovat u tohoto souboru četnosti výskytu chromosomových změn. Snahou této práce

je také dle získaných informací zjistit, jak jednotlivé chromosomové aberace mohou

ovlivňovat prognózu pacienta. Závěrem výzkumu je celkové vyhodnocení dat a objasnění

významu cytogenetických vyšetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHROMOSOM A JEHO VLASTNOSTI

1.1 Struktura chromosomu

Základními buněčnými strukturami přítomnými v jádře buněk jsou chromosomy,

které jsou součástí chromatinu. Kaţdý chromosom je tvořen nukleohistonovým vláknem,

sloţeným z řetězce deoxyribonukleové kyseliny (DNA), histonů a dalších nehistonových

proteinů. Všechny tyto prvky jsou jako soubor součástí nukleosomu. (1)

Chromosom je tvořen dvěma chromatidami, které se skládají z krátkého (p -)

a dlouhého (q -) raménka. Raménka jsou rozděleny centromerou, zúţením uplatňujícím se

v buněčném dělení jako uchycení pro dělící vřeténko. Na koncích ramének se nacházejí

repetitivní sekvence zvané telomery. Tyto sekvence se při opakovaném dělení buňky

zkracují a tento proces úzce souvisí s délkou ţivota buňky. Porucha funkce telomer nebo

příslušných enzymů je často pozorována u nádorových buněk, jejichţ hlavním rysem je

nekontrolovatelné dělení. (1, 2)

1.2 Význam v buňce

Základní funkcí všech 46 chromosomů v jádře buňky je uchovat a přenášet

genetické informace v průběhu ţivota jedince a také přenášet informace mezi

jednotlivými generacemi. Výsledný obraz všech chromosomů včetně zobrazených

odchylek se nazývá karyotyp. (2)

Pohlaví jedince je určeno variantou kombinací monozomů (pohlavních

chromosomů X a Y) vznikající při meióze. Dále se rozlišují párové nepohlavní

chromosomy zvané autozomy. Dělení somatických buněk jedince probíhá formou mitózy.

(1)

1.3 Chromosomové změny

Aberace probíhají na úrovni změn struktury nebo počtu chromosomů a mohou být

vrozeného i získaného původu. Získané změny se v ojedinělých případech objevují

spontánně, avšak většinou se na jejich vzniku podílí mutageny fyzikálního, biologického či

chemického charakteru. Postiţené mohou být buď zárodečné buňky, kdy se mutace často

předává z generace na generaci, nebo somatické buňky, kdy je postiţena samostatná

tkáňová buněčná linie s nemoţností genetického přenosu na potomky. (3)
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Numerické mutace se mohou vyznačovat zmnoţením celé chromosomové sady,

nebo ztrátou či zmnoţením jednotlivých chromosomů. Normální sada chromosomů je

diploidní (2n) se 46 chromosomy. Zmnoţení sady chromosomů, jako jsou triploidie (3n) či

tetraplodie (4n) jsou neslučitelné se ţivotem. Aneuploidie jsou odchylky v počtu

jednotlivých chromosomů, které můţou v sadě chybět, nebo naopak přebývat. Mohou se

vyskytovat například ve formě monosomie (chybí chromosom do páru) či trisomie (tři

chromosomy oproti původnímu páru). (3)

Strukturní mutace jsou chyby zapříčiněné primárně zlomy chromosomů.

Důsledkem těchto zlomů je často změna pořadí genů nebo delece či duplikace některých

částí. Strukturní mutace lze rozdělit na balancované a nebalancované. U balancovaných

mutací je mnoţství genetického materiálu zachováno, zatímco u nebalancovaných mutací

chromosomový materiál chybí či přebývá. (3)

Do skupiny balancovaných mutací patří inverze, při které dochází mezi dvěma

zlomy k přetočení části chromosomu. Dále sem lze zařadit Robertsonské a reciproké

translokace, charakteristické výměnou segmentu mezi chromosomy. Do této skupiny patří

také inzerce, kdy je materiál z jednoho chromosomu vloţen do jiného chromosomu.

Příklad inzerce je k vidění na obrázku č. 1. (3)

Nejčastější nebalancované mutace jsou delece. V tomto případě chybí určitá část

segmentu na chromosomu. U duplikací je naopak chromosomový segment zdvojený.

Chybným dělením vznikají izochromosomy, které mají jedno raménko zdvojené, zatímco

druhé zcela chybí. Mezi zřídka se objevující nebalancované mutace patří dicentrické

chromosomy, vznikající spojením dvou chromosomů. (3)

Obrázek 1: Inzerce mezi chromosomy 4 a 20

Zdroj: (4)
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2 CYTOGENETICKÁ VYŠETŘENÍ

2.1 Účel cytogenetiky

Klinická cytogenetika je obor zabývající se vlastnostmi a změnami lidského

karyotypu. Vyšetření chromosomových aberací je důleţité pro diagnostiku v mnoha

odvětvích genetického poradenství a to v prenatálním i postnatálním vyšetření.

Cytogenetické vyšetření často předchází molekulárně genetickému vyšetření DNA

a nastíní tak moţný chybný úsek v řetězci. (5)

Prenatální cytogenetická analýza karyotypu plodu je doporučována starším matkám

pro včasné zjištění případných vrozených mutací. Věk matek nad 35 let je indikací

k tomuto vyšetření. Cytogenetické metody pomáhají včas odhalit u plodu chromosomové

aberace mající výrazný vliv na abnormální vývoj plodu. Provádějí se také postnatální

cytogenetická vyšetření u dětí se zjevnými vývojovými vadami, kdy je nutné potvrdit či

vyvrátit diagnózu. Párům, které mají problém s reprodukcí, můţou metody klinické

cytogenetiky pomoci zjistit příčinu neplodnosti nebo častých spontánních potratů. (3)

U onkologických pacientů se analyzuje pomocí cytogenetických metod karyotyp

maligní buněčné linie, aby se specifikoval subtyp onemocnění a také aby se stanovila

prognóza nemocného. Na tento proces navazuje aplikace optimální léčby. (6)

2.2 Příprava preparátu

K rutinnímu postnatálnímu vyšetření karyotypu z periferní krve se odebírá dostatečné

mnoţství krve (2 -5 ml) do zkumavky s heparinem lithným. Nejvhodnější buňky pro

kultivaci jsou lymfocyty. Analyzují se také buňky ze solidních nádorů odebrané při

operacích nebo buňky plodu či placenty. U pacientů s leukémií je nejvhodnější biopticky

odebrat buňky z kostní dřeně. U těchto buněk lze nejlépe zhodnotit karyotyp všech

krevních linií. (1, 3, 7)

Buňky pro analýzu chromosomů je nutné kultivovat v růstovém médiu, aby se

navodil potřebný stav dělení, a to při 37°C . Doba kultivace se liší v závislosti na

odebraném materiálu, zpravidla je v časovém rozpětí 24 - 72 hodin, v případě tkáňových


[…]


a dle zjištěných chromosomových aberací byli pacienti roztřídění do několika skupin.

Splnění všech vytyčených cílů vedlo k úspěšnému zodpovězení na obě výzkumné

otázky. První výzkumná otázka se týkala četnosti jednotlivých cytogenetických aberací

v souboru a druhá otázka se týkala prognózy u těchto změn. Zajímalo nás, zda budou naše

výsledky odpovídat očekávání na základě výsledků jiných studií, anebo zda a v čem se

budou lišit. Nejčastěji se v souboru pacientů nacházela delece 13q14, která měla zároveň

nejlepší prognózu, co se týče délky přeţití. Druhá nejčastější byla trisomie chromosomu 12

s relativně špatnou prognózou a malé procento pacientů mělo deleci 11q22-23 se střední

prognózou. Ještě méně bylo pacientů s delecí 6q23, kteří měli dle našich výsledků nejhorší

prognózu. Nejméně zastoupené byly delece 17p13.1 a delece 13q34, které se dle malého

počtu vyšetřených pacientů obtíţně hodnotily. Naše očekávání byla splněna jen

v některých případech, nepotvrzená očekávání byla podrobněji rozebrána v diskuzi.

Jak jiţ z názvu vyplývá, záměrem této bakalářské práce bylo stanovení a definování

významu cytogenetických vyšetření u pacientů s hematologickými malignitami, a to na

základě získaných poznatků a informací. Cytogenetická vyšetření jsou významnou součástí

diagnostiky hematologických onemocnění. Dle cytogenetických nálezů lze upřesnit typ

malignity, v tomto případě o jaký typ leukémie se jedná. Průběh léčby můţe být významně

ovlivněn chromosomovými aberacemi, a proto je důleţité tyto změny pomocí

cytogenetických metod včas zachytit a aplikovat optimální léčbu. Dalším přínosem těchto

metod je, ţe pomocí nich lze dobře sledovat úspěšnost dané léčby a případně vývoj

onemocnění.
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SEZNAM ZKRATEK

A - adenin

A- ano (tabulka č. 3, 5. sloupec)

ALL - akutní lymfoblastická leukémie

AML - akutní myeloidní leukémie

array CGH- array comparative genome hybridization (komparativní genomová hybridizace

na čipu)

AT- aktinoterapie

ATM - ataxia telangiectasia mutated

BCR/ABL1 - breakpoint cluster region- c-abl oncogene 1

C - cytosin

CCD camera - charge coupled device kamera

CD - cluster of differentiation (diferenciační skupina)

CGH - comparative genome hybridization (komparativní genomová hybridizace)

CLL - chronická lymfocytární leukémie

CML - chronická myeloidní leukémie

CNS - centrální nervová soustava

CR - kompletní remise

DAPI - 4',6-diamidin-2-fenylindol (fluorescenční barvivo)

DNA - deoxyribonukleová kyselina

FISH - fluorescence in situ hybridization (fluorescenční in situ hybridizace)

FN - fakultní nemocnice

G - guanin

HRT- high resolution techniqe (technika s vysokým rozlišením)

CHT- chemoterapie

IgVH- variabilní oblast na těţkém řetězci imunoglobulinu

ISCN - An International System of Human Cytogenetic Nomenclature

kbp - kilobase pair
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň uděluji souhlas se sběrem informací o léčebných metodách, používaných u pacientů
s chronickou lymfocytární leukémií. Tento souhlas je vydáván pouze v souvislosti se sběrem
podkladů v Ústavu lékařské genetiky (ÚLG) FN Plzeň, za účelem vypracování Vaší bakalářské
práce s názvem „Význam cytogenetických vyšetření nádorových buněk u pacientů s vybranými
hematologickými malignitami“, při splnění níže uvedených podmínek.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vedoucí zdravotní laborantka ÚLG souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je RNDr. Pavel Dvořák,
odb. prac. v laboratorních metodách ÚLG FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce
zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci
oslovených zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči
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