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B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

I Formální zpracování bakalářské práce
Maximální
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce J 5

1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační
práce

5 5

r.3 Iazyková úroveň textu 5 4

r.4 Uprava textu. erafy, tabulky 5 5

1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu' přehled minulé i současné
literámí rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře, zabývá se teoretickými ýchodisky zkoumání problému'
současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně

deťrnovánv cíle práce. popis problému)

10 9

2 Úroveň zpracování teoretické části
Maximální
počet bodů

l2

Bodové
hodnocení

2.1 VyváŽenost teoretické a empirické části 6 5

2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirickó části
Maximální
počet bodů

48

Bodové
hodnocenÍ

3.1 Formulace a vYmezení problému a cíle práce 5 4

3.2 Formulace výzkumný ch otázek, předpoklad i, hypotéz 5 4

J.J Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3

3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3

3.5 Lna|ýza a intemretace výsledků 10 8

3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor
hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,

konfrontace a porovniíní výsledků s cíli práce)

10 6

i-t Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text

určen. doooručení oro oraxi a další výzkumné šetření)
l0 6

4 Práce s citační a biblioerafickou normou 5 5

5 Přínos kvalifikační práce' návrhy a opatření pro praxi 5 2

5 eelkový počet,získaných bodů 100 80
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otáz|<y, případný komentář k bakalářské práci:

SLOVNÍ HoDNoCENÍ:

Tématem bakalářské práce sl. Demkové je studium cytogenetických změn u vybraných hematologických malignit.

V teoretické části je pozornost věnována leukemiím, s rozšířeným rozborem chronické lymfatické leukemie (CLL)' která pak

byla předmětem praktické části práce.

Teoretická část práceje zpracovánana24 stranách a uvádí přehledně zák|adní cytogenetické vyšetřovací metody a nejčastější

typy leukemií. Každý typ leukemie je stručně charakterizován' včetně popisu typických nebo nejčastěji se vyskytujících

cýogenetických aberací a jejich významu.

Kladně hodnotím promyšlenou strukturu a rozsah teoretického úvodu' ukazující na autorčin poctivý přístup ke zpracováni

bakalářské práce a snahu získat vhled do problematiky onkocýogenetických vyšetření' Na druhé straně se však v práci

vyskytuje menší množstvi nepřesností a neobratných formulací, které mohou bý v některých připadech zavádějíci (např.

označení pohlavních chromosomů jako ,,monozomy" - na str. 12' dŮraz na nadměmou proliferaci CLL buněk, nikoli na

poruchu apoptózy, kteráje hlavní příčinoujejich kumulace v kostní dřeni a periferní krvi pacientů - na str. 29:,jednoznačné

pÍIÍazeni zvýšené exprese ZAP7O a CD38 všem nádorovým buňkám s nemutovanou sekvencí variabilní části IGH genového

clusteru - na str. 30; zahmutí cyklofosfamidu mezi purinová analoga - na str. 34; apod.)'

Praktická část práce má rozsah 37 stran. Cíle práce hodnotím jako vhodně stanovené a lze je považovat za splněné.

V praktické části práce je však zahmut i teoretický výklad pravidel pro zápis karyotypů čerpaný zcitované literatury,

zejména z mezinárodni cýogenetické nomenklatury, který by byl spíše logickou součástí teoretické části práce.

Sl. Demková prokénalazdatnost při interpretaci abnormálních cytogenetických nálezů a klonálního vývoje v nádorových

buňkách, kterou velmi oceňuji. Při vědomí náročnosti této interpretace jen upozorňuji na nepřesný popis nebalancovaných

translokací (pac. č. ll a l2|) a zavádějici použití českého slova ,,hlavní" pro základnilpůvodni nádorovou linii (stemline).

Angl ický ekvi valent,,main" totiž znač,l nej početněj ší nádorovou l ini i.

Metodika vyŠetření i postup zisku dat je přiměřeně popsán, avŠak podrobnější charakterizace zkoumané kohorty pacientů

(včetně počtu vzorků) je aŽ součásti výsledkové části. Pro vyšší přesnost bych doporučovala uvádět výrobce uŽitých F|SH

sond, protoŽe se mohou lišit ve velikosti a přesné lokalizaci (např. pro lokus Dl3S3l9). ZásadnějŠí chybouje pak soustavné

mylné uvádění lokalizace genu SEC63 dopruhu 6q23 a nikoliv 6q2l, kde se dle literatury nacházi u CLL nejčastěji

deletovaný úsek na chromosomu ó. Schazi také jasné vymezení, Že cytogenetická vyšetření byla provedena v době záchyÍu

onemocnění.
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Ve vlastní výsledkové části jsou přeh|edně uvedena klinická a cytogenetická data pro t46 pacientů s CLL (tabulky č' 3 a 4)'

Tabulka č' 3 však není úplná (chybí data pro pac. č. l0l, l02, l23' 124, l25, l42).

Autorka se při hodnocení chromosomových aberaci zaměÍila na výsledky získané FISH vyšetřením a zhodnotila

v analyzovaném souboru ěetnost nejčastějších rekurentních aberací u CLL (tj. delece 13ql4, trisomie l2, delece genů ATM'

TP53 a SEC63). V další časti práce jsou pak uvedeny mediány přežití, doby do zahájeni léčby a doby s|edování. Výpočet

medianů je však tÍebavždy dobře nadelrnovat a při jejich interpretaci postupovat opatmě, např' pokud je stanoven medián

doby přeŽití pouze pro zemřelé pacienty s určitou aberací' není moŽné tuto hodnotu považovat zameditn přeŽití přís|ušející

celé skupině pacientů s touto aberací vypovídající o prognÓze dané aberace. Jakékoli srovnání s literrírními údaji je potom

znaěně zavídéjicí.

V diskusi (str' ó9) jsou dále nepřesnosti v zastoupení jednotlivých samostatných aberaci ve zkoumaném souboru pacientů;

vychazime-li totiž z četnosti těchto změn ztabulky 5, v diskusi uvedené podíly nemohoubý vztaŽeny kcelkovému počtu

vyšetřených pacientů. Z pohledu porovnání s citovanou literaturou (D<ihner et a|. 2000, ref' č. 25) by vŠak stejně bylo

vhodnější uvádět celkovou četnost aberaci, tj. se zahrnutím i jejich kombinací s další aberací či aberacemi.

Přes výše uvedené nedostďky si bakalrířské práce sl. Demkové velmi cením aváŽim si odvahy' s jakou se do tohoto sloŽitého

tématu pustila. Zrozsahu práce i snahy o pečlivé zpracovánije patmé zaujeti autorky danou problematikou. Je nutné také

konstatovat, Že nilroky na zpracování daného tématu ve zvolené šíři rozhodně převyšuji poŽadavky kladené na bakaliářskou

pníci.

DoPLŇUJÍCÍ orÁzra:

V teoretické části na str. 30 uvádíte' Že klasické vyšetření karyotypu buněk CLL je limitovrínro jejich ,'slabou odpovědí na

mitogeny... Dle dat uvedených v tabulce č. 4 však počty hodnocených mitóz dosahují 15-20 na vzorek a l vice než 60%o

pacientů byl nalezen patologický karyotyp. Tato data odpovídají ve|mi úspěšné kultivaci a vyšetření karyotypu CLL buněk

v laboratoři Úlc lp UK a FN Plzeň, která vyšetření prováděla. MůŽete tento rozpof vysvětlit?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Znátmka
100 -90 I
89 -79 2

78 -68 3
67 a méně newhověl

Místo, datum: Plzeň, 17. s.2016

Podpis: RNDr.